№1-178

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 19 июля 2017 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе судьи Овчинникова Е.Н., с участием:

гос. обвинителя - зам. Смоленского транспортного прокурора Тарасова А.Н.

подсудимого ФИО1,

адвоката Клименко В.В., представившего удостоверение личности и ордер № 3,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные действия с боеприпасами при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в марте 2017 года (точные дата и время не установлены), находясь в г. Ярцево Смоленской области (точный адрес не установлен), не имея соответствующего законного права, в нарушение ст. 5 Федерального закона от 13.12.1996 года №150 ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениям), на приобретение, хранение, ношение боевого ручного огнестрельного оружия, а также в нарушение ст.ст. 19, 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 г. № 814, незаконно приобрел, т.е. присвоил найденные девять патронов, семь из которых являются патронами калибра 7,62 мм, и относятся к категории боеприпасов для ручного нарезного огнестрельного оружия, изготовленные промышленным способом к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ), пистолету-пулемету ФИО3 (ППШ) и других систем оружия отечественного и зарубежного производства, предназначенных для стрельбы патронами калибра 7,62 мм пригодные для стрельбы, и два патрона калибра 7,62х54 относятся к категории боеприпасов для ручного нарезного боевого огнестрельного оружия, изготовленные промышленным способом и являются штатными патронами для нарезного огнестрельного оружия для винтовки системы ФИО4 различных модификаций, пулеметов ПК, ПКМ. Указанные патроны ФИО1 незаконно хранил при себе до 20.50 час. 17 мая 2017 г., до момента из изъятия сотрудниками полиции в дежурной части ЛО МВД РФ на ст. Смоленск, по адресу: г. Смоленск Привокзальная площадь д. 1, в ходе личного досмотра ФИО1

Предъявленное ФИО1 обвинение, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконное приобретение и хранение боеприпасов, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и подсудимому понятно.

Принимая во внимание, что ФИО1 с обвинением согласен в полном объеме, не оспаривает квалификацию и обстоятельства совершенного преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявил добровольно после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель не возражает против этого, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 222 УК РФ и принимает решение назначить ему наказание в особом порядке без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины и раскаяние в содеянном. ФИО1 судимости не имеет (л.д. 51-53), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 69).

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание с учетом ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6(шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 6(шесть) месяцев в течение которого он должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, без уведомления этого органа не изменять места постоянного жительства. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 8 гильз от патронов калибра 7,62 мм и 2 гильзы от патронов калибра 7,62х54, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ЛО МВД РФ на ст. Смоленск - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н.Овчинников